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dsUnzh; mRikn 'kqYd fujh{kdksa dh foHkkxh; ijh{kk 

DEPARTMENTAL EXAMINATION OF INSPECTORS OF CENTRAL EXCISE 

 

iz'u i= & izFke ¼ PAPER - I½ 

dsUnzh; mRikn 'kqYd ¼iqLrd jfgr½ & CENTRAL EXCISE (Without Books)   

 
 

fnuakd % 10-12-2013 (DATE: 10-12-2013)         

le; % 10-00 iw- ls 1-00 v- (Time: 10.00 AM TO 1.00 PM) 

iw.kkZad % 100 (MAXIMUM MARKS : 100)  

mRrh.kkZad % 50 (PASS MARKS : 50) 

 

 
 PASS MARKS : 50 

fVIi.kh %  

fdUgha lkr iz”ukas dk mRrj nsaA iz”u la[;k 6 o 8 vfuok;Z gSA 
 

iz”u la[;k 06 ftlds fy, 10 vad gS mldks NksM+dj lHkh 

iz”uksa ds fy, 15 vad gSA  

 

Note :  
Attempt any seven questions.  Question No. 6 & 8 is 

compulsory.   

All questions carry 15 marks except Q.No.6 which carry 10 

marks. 

 

 

iz'u laå 1- fuEufyf[kr inksa@”kCnksa esa ls fdUgha ik¡p dks ifjHkkf’kr djsaA 

 

  ¼d½ dsUnzh; mRikn “kqYd vf/kfu;e]1944 
   i- mRikn “kqYd ;ksX; eky  ii- dkj[kkuk  iii- Fkksd foØsrk 

¼[k½ dsUnzh; mRikn “kqYd fu;e]2002 

 i- fu/kkZfjr ¼,lslh½   ii- “kqYd 

¼Xk½ lsuosV ØsfMV fu;e]2004 

 i. NwV izkIr lsok   ii- fuos”k lsok forjd  

 

Q. No.1. Define any five of the following terms:-       
 

(a) Central Excise Act 1944. 

i.  excisable goods ii.  factory  iii. wholesale dealer 

(b) Central Excise Rules 2002. 

i.  assessee  ii.  duty 

(c) Cenvat Credit Rules 2004 

i. exempted service ii.  input service distributor 

iz'u laå 2- fuEufyf[kr esa ls fdUgha rhu ds fof/k mica/kksa dh laf{kIr O;k[;k djsaA 

 

1- “kqYd ds Hkqxrku dk izdkjA 

2- dkj[kkus esas yk;h xbZ oLrqvksa ij “kqYd dk ØsfMVA 

3- “kqYd dh NwVA 

4- lsuosV M~;wVh dh okilhA 

5- fMiks ds ek/;e ls lek”kksf/kr ¼ikfjr½ mRikn “kqYd ;ksX; eky dk ewY;akduA 

 

Q. No.2. Briefly explain the legal provisions about any three of the following –  
 

i. Manner of payment of duty. 

ii. Credit of duty on goods brought to the factory. 

iii. Remission of duty. 

iv. Refund of CENVAT credit. 

v. Valuation of excisable goods cleared through depot. 
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iz'u laå 3-  fuEufyf[kr esa ls fdUgha rhu dk mRrj nsa % 
 

1- dsUnzh; mRikn “kqYd ds v/khu vuqn~x̀ghr ;k vlanRr ;k vakf”kd lanRr ;k de lanRr ;k 

Hkwy ls okil fd, x, “kqYd dh olwyh gsrq fof/kd micU/kksa dh O;k[;k djsaA 

2- fdu ifjfLFkfr;ksa ds v/khu dkj.k crkvksa uksfVl }kjk eakx fd, tkus okys “kqYd ds 50% 

ds lerqY; vFkZn.M ds vf/kjksi.k dk izLrko fd;k tk ldrk gS \ 

3- mu vofLFkfr;ksa dh O;k[;k djsa tc dsUnzh; mRikn “kqYd vf/kdkfj;ksa }kjk dkj.k crkvksa 

uksfVl rkehy ugha fd;k tk,xkA 

4- ml vofLFkfr dh O;k[;k djsa tc dFku dk rkehy, uksfVl dk rkehy ekuk tk,xkA 

 

Q. No.3.  Answer any three the following:- 
 

i. Explain the legal provisions under Central Excise Act for recovery of duties not 
levied   or not paid or sort levied or short paid or erroneously refunded.  

ii.  Under which circumstances Show Cause Notice can propose levy of penalty 
equivalent to 50% of the duty to be the demanded. 

iii.  Explain the situations when Central Excise Officers shall not serve Show Cause 
Notice. 

iv.  Explain the situation when service of the statement shall be deemed to be 
service of notice. 

 

iz'u laå 4-  dsUnzh; mRikn “kqYd fof/k ds v/khu mRikn “kqYd izHkkfjr djus gsrq dkSu&lk dk;Z dj 

 ;ksX; gS \ fdl izdkj mRikn “kqYd foØ; dj@oSV ls fHkUu gS \ fdl voLFkk ¼LVst½ esa 

 mRikn “kqYd dk laxzg.k fd;k tkrk gS \ mRikn “kqYd vf/kfu;e ds v/khu izHkkfjr 

 djus okyh /kkjk dh O;k[;k djsaA 
 

Q. No.4.  Which act is taxable for charging Excise duty under Central Excise Law? How 

 different is Excise Duty from Sales Tax / VAT? At what stage duty of excise is 

 collected? Explain the charging Section under Central Excise Act.  
 

iz'u laå 5-   lsuosV ØsfMV fu;e 2004 ds vuqlkj rS;kj mRikn dk dksbZ fofuekZrk ;k mRiknd vkSj 

 mRikn lsok dk O;oLFkkid gks tks “kqYd ;ksX; oLrqvksa ;k dj ;ksX; lsokvksa ds vfrfjDr NwV 

 izkIr oLrqvksa dk fofuekZ.k Hkh dj jgk gks ;k NwV izkIr lsokvksa dks miyC/k djk jgk 

 gks]rks mldh D;k&D;k ck/;rk,¡ gksrh gaS \ 

 

Q. No.5.  What are the obligations of a manufacturer or producer of final product and a provider 

 of output service when he is also manufacturing exempted goods or providing 

 exempted services in addition to dutiable goods or taxable services as per CENVAT 

 Credit Rules, 2004? 
 

iz'u laå 6-   o’kZ 2012-13 foRrh; o’kZ esa fdlh fofuekZrk ds “kqYd ;ksX; oLrqvksa dh fudklh :i, 5.5 
 djksM+ gks ftlesa usiky vkSj HkwVku ds fy, fudklh esa :Ik, 0-60 djksM+ dk fu;kZr i.;korZ]  vU; 

 ns”kksa dks fu;kZr i.;korZ :Ik, 0-75 djksM+] NwV izkIr oLrqvksa dh fudklh ¼fnuakd 25.3.86 dh 

 214/86 lhåbZå  ;k 11-04-1994 dh 83/94 lhåbZå ;k 11-04-1994 dh  84/94 lhåbZå dh 

 vf/klwpuk la[;k ls fHkUu½ :å 0.30 djksM+ vkSj vU; fudklh dh xbZ  czkaMsM oLrqvksa dk i.;korZ 0-55
 djksM+ lfEefyr gks rks D;k og o’kZ 2013&14 esa y?kq m|ksx  NwV ds fy, ik= gksxk \ d̀Ik;k vius 

 mRrj dks U;k;ksfpr fl) djsaA 

 

Q.No.6.  The clearance of excisable goods by the manufacturer in the financial year 2012-13 

 was Rs.5.5 Crores including export turnover of Rs.0.60 Crores for clearance to Nepal 

 and Bhutan, export turnover to other countries Rs.0.75 Crores, clearances of 

 exempted goods (other than under notification no.214/86-CE dated 25.03.86 or 83/94-

 CE dated 11.04.1994 or 84/94-CE dated 11.04.1994) Rs.0.30 Crores and clearance 

 turnover of branded goods of others Rs.0.55 Crores. Will he be eligible for Small 

 Scale Exemption in the year 2013-14? Please justify your answer. 



3 

 
 

iz'u laå 7-   lhåchåbZålhå mRikn “kqYd fu;e iqfLrdk ds layXud ds fuEufyf[kr laf{kIr “kh’kZd esa ls f

 dUgha ik¡p ds lEcU/k esa iz;kstu vkSj lEcfU/kr dsUnzh; mRikn “kqYd fu;e dk o.kZu djsaA 

 

  1- bZåvkjå]  2- ,åvkjåbZå&3]  3- lhåVhå&3]     

   4- bZå,å&8]   5- ,lålhå ¼bZå½&1] 6- QkeZ&, 

 

Q. No.7. Please state the purpose and the corresponding Central Excise Rule in respect of 

any five of the following short title of Annexure to CBEC Excise manual – 

i. ER-4  ii. ARE-3  iii. CT-3 

 iv.  EA-8  v. SC(E)-1  vi. Form-A 
 

iz'u laå 8-  ;fn vizSy] 2012 esa iwathxr eky ¼dEI;wVj ls fHkUu½ izkIr fd;k tkrk gS ¼lanRr “kqYd :å 

1,00,000@&½ ftl ij vizSy] 2012 esa 50% vFkkZr~ :å 50,000@&  ØsfMV fy;k x;k] “ks’k 

50% ØsfMV vizSy] 2013 esa fy;k x;k vkSj flrEcj]2013 esa :å 8,00,000@& esa mls mi;ksx 

ds ckn cspk x;k rks flrEcj] 2013 es flrEcj] 2013 esa iwathxr eky ds lek”kks/ku ds le; 

ij fu/kkZfjr }kjk izfrofrZr fd, tkus okys lsuosV ØsfMV dh /kujkf”k dk lax.ku djsa (mfpr 
izek.k lzfgr)A iwathxr eky ij iz;ksT; “kqYd dh nj 12% gSA 

 
Q.No.8. If Capital Goods (other than computers) are received in April, 2012 (duty paid 

`1,00,000), 50% i.e. `50,000 credit was taken April,2012, balance 50% credit 

was taken in April,2013 and were sold after use in September,2013 for 

`8,00,000, Calculate the amount of CENVAT Credit to be reversed (with proper 

justification) by the assessee at time clearance of Capital Goods in 

September,2013. Rate of duty applicable on Capital Goods is 12%. 
 

iz'u laå 9-   d`Ik;k ;g bafxr djas fd fuEufyf[kr dFku lR; ;k vlR; gSa \ 
 

1- lgk;d vk;qDr :Ik, 20 yk[k rd ds “kqYd dh ekax gsrq dkj.k crkvksa uksfVl ¼,lålhå,uå½ tkjh 

dj ldrk gSA 

2- vij vk;qDr lgk;d vk;qDr }kjk ikfjr ewy vkns”k dh leh{kk dj ldrk gSA 

3- ml eghus ds vUr esa “ks’k cps gq, lsuosV ØsfMV dk mi;ksx djds dsUnzh; mRikn “kqYd dk Hkqxrku 

fd;k tk ldrk gS ftl ekg dk mRikn “kqYd ns; gSA 

4- “kqYd dh ?kVkSrh ds ekeys esa vk;qDr ¼vihy½ ds vkns”k ds f[kykQ dsUnzh; ljdkj ds le{k vihy gks 

ldrh gSA 

5- ;fn ewY;akdu@oxhZdj.k dk fuxZe lsLVsV ¼lhåbZå,låVhå,åVhå½ }kjk किया गया हो तो vihy माननीय 
उच्च न्यायाऱय में dh जायेगी A 

6- dsUnzh; mRikn “kqYd vf/kfu;e@fu;e ds v/khu ikfjr dksbZ fu.kZ; ;k vkns”k ;k tkjh dksbZ leu ;k 

uksfVl fdlh Hkh dksfj;j ds ek/;e ls Hkstdj rkehy fd;k tk ldrk gSA 

7- vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 32 ds v/khu “kqYd ds vo{ki.k ds nkos dks fopkj esa yk, fcuk 

iwathxr oLrqvksa ds lEcU/k esa lsuosV ØsfMV eaatwj fd;k tk ldrk gSA 

8- dsUnzh; mRikn “kqYd fu;e] 2002 esa fuos”k lsok ifjHkkf’kr dh xbZ gSA 

9- fu/kkZfjr fuiVkjk vk;ksx ds ikl rHkh tk ldrk gS tc ekeys esa vUrfuZfgr /kujkf”k 3 yk[k ls vf/kd 

gksA 

10- izFke izØe O;ogkjh ¼O;kikjh½ dsUnzh; mRikn “kqYd foHkkx dks fooj.kh tek djus ds fy, बाध्य नह ीं 
gSA 

11- dksbZ y?kq m|ksx fofuekZrk ,d foRrh; o’kZ esa :å 100 yk[k rd dh fudklh ds ewwY; ij NwV izkIr dj 

ldrk gSA 

12- y?kq m|ksx NwV ds fy, fudklh ds ewY; dh lax.kuk djrs le; vU; czkaMsM eky dh fudlh 

lnZo lekos”k djus ;ksX; gSa 

13- dsUnzh; mRikn “kqYd vf/kfu;e dh /kkjk&5^,^ ds v/khu Hkkjr ljdkj “kqYd ls NwV eatwj djus gsrq 

vf/klwpuk tkjh dj ldrh gSA 
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14- lEcfU/kr foHkkx }kjk vk;qDr ¼vihy½ ds le{k vihy izLrqr djus dh vof/k न्याय ननर्णय अधििार  
िे आदेश प्राप्त िरने िी नतधि से 4 ekg gks ldrh gSA 

15- dsUnzh; mRikn “kqYd ds foyfEcr Hkqxrku ds fy, C;kt dh nj 15% gSA 

 

Q.No.9. Please indicate whether the following statements are TRUE or FALSE? 
 

 

i. Assistant Commissioner can issue SCN for demand of duty up to Rs.20 lakhs.  
ii. Additional Commissioner can review the Order-in-Original passed by the Assistant 

Commissioner.  
iii. Payment of Central Excise duty can be made by utilizing the CENVAT Credit lying in 

balance at the end of the month of which excise duty is payable.  
iv. In the case of rebate of duty, an appeal against the order of Commissioner (Appeals) 

lies before the Central Government.  
v. In case issue of valuation / classification is decided by CESTAT, the appeal against such 

order shall lie before Hon’ble High Court.  
vi. Any decision or order passed or any summons or notices issued under Central Excise 

Act / Rules may be served by sending it through any Courier.    
vii. CENVAT Credit in respect of Capital Goods shall be allowed irrespective of claiming 

depreciation of duty under Section 32 of Income Tax Act, 1961.  
viii. Input Service is defined in Central Excise Rules, 2002.  

ix. The assesses can approach to Settlement Commission only if amount involved in the 
case is more than 3 lakhs.  

x. First Stage Dealer is not bound to file return with the Central Excise Department. 
xi. Small Scale manufacturer can get exemption from the value of clearance upto 100 

lakhs in a financial year. 
xii. Clearances of branded goods of others are always includable while computing value of 

clearance for SSI exemption. 
xiii. Government of India issues notification granting exempting from duty under Section-

5A of Central Excise Act. 
xiv. Period for filing appeal before Commissioner (Appeal) may be four months by the 

department from the date of communication of the decision or order of the 
adjudicating authority. 

xv. Rate of interest for delayed payment of Central Excise duty is 15%. 
 

iz'u laå 10- 1- dsUnzh; mRikn “kqYd VSfjQ vf/kfu;e] 1985 dh izFke vuqlwph ds v/khu mRikn ds oxhZdj.k 

gsrq lsD”ku uksV vkSj pSIVj uksV ds egRo dh O;k[;k djsaA 

2- dsUnzh; mRikn “kqYd VSfjQ lhek “kqYd VSfjQ ls fdlh izdkj fHkUu gS\ dsUnzh; mRikn “kqYd 

VSfjQ esa fdlh mRikn dk vkB vadks okyk oxhZdj.k dksM ¼ladsr½ dc vfLRkRo esa vk;k \ 

3- dsUnzh; mRikn “kqYd VSfjQ vf/kfu;e dh izFke vuqlwph esa fuEufyf[kr “kCnksa ¼inksa½ dk D;k 

vFkZ gS \ 

  ¼d½ gsfMax  ¼[k½ lc&gsfMax  ¼x½ VSfjQ vkbVe 

 

Q.No.10 i.  Explain the importance of Section note and Chapter note for classifying a product 
under First Schedule to Central Excise Tariff Act, 1985.     

ii. How Central Excise Tariff is distinct from Customs Tariff? When did eight digits 
classification code of a product came into existence in Central Excise Tariff?  

iii. What is the meaning of following terms in the First Schedule of the Central Excise 
Tariff Act? 

    a. Heading  b.  Sub-Heading  c. Tariff Item 
 

************* 


